ПРОТОКОЛ №3
заседания Центра взаимодействия по обеспечению общественного порядка в

городском округе «Город Йошкар-Ола»

         от 29 сентября 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель Центра А.А.Таников

Участвовали:
члены Центра взаимодействия по обеспечению общественного порядка в городском

округе «Город Йошкар-Ола» (далее Центр):
Васильев Е.Ю. – заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка)

УМВД России по городу Йошкар-Оле;
Андреев А.А. – заместитель начальника федерального казенного учреждения

«Уголовно -исполнительная инспекция УФСИН России по Республике Марий;
Логинова Н.Э. – начальник управления культуры администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»;
Мочалова Е.Н. – руководитель Государственного казённого учреждения Республики

Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населения в городе
Йошкар-Оле»

Секретарь – Баглаенко Г.Г.
Остальные члены Центра отсутствуют по уважительным причинам.

Приглашены:
Чемекова Р.А. – заместитель начальника управления образования администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»;
Азимова Е.С. –  заместитель начальника отдела дорожной деятельности и транспорта

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;
Коптелин А.Л. – консультант управления по ГО и ЧС администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола».
Шутырева Е.Г. – главный специалист управления культуры администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»;
Григорьева А.Г. – заместитель начальника отдела предпринимательства и торговли

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;
Пономаренко Е.А – исполняющий обязанности управления по физической культуре,

спорту и молодежной политике администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;
Санников А.С. – исполняющий обязанности директора Государственного казенного

учреждения Республики Марий Эл «Центр занятости населения города Йошкар-Олы»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выполнении решений заседаний Центра по обеспечению общественного порядка

в городском округе «Город Йошкар-Ола».
2. О принимаемых мерах по профилактике подростковой, «пьяной», повторной и

рецидивной преступности на территории городского округа «Город Йошкар-Ола».
3. Вовлечение молодежи в деятельность патриотических объединений и

общественных организаций как важное направление профилактики асоциальных
проявлений в молодежной среде.

4. О дополнительных мерах, предпринимаемых отделом торговли и
предпринимательства по недопущению случаев продажи спиртосодержащей продукции
несовершеннолетним.

5. О расходовании бюджетных средств и достигнутых количественных и
качественных показателях в ходе реализации муниципальных программ в области
профилактики правонарушений по итогам 9 м. 2023г.

2

По первому вопросу повестки дня слушали информацию Баглаенко Г.Г. - секретаря
Центра. Он отметил, что:

создана рабочая группа по предложениям временной трудовой занятости детей и
подростков в свободное от учебы время;

камеры видеонаблюдения в холле администрации установлены;
план участия НД в ООП на 2 полугодие согласован;
созданы дополнительные культурно-досуговые площадки в дни летних каникул для

детей и подростков в рамках проекта Марийское лето.
Заслушав информацию секретаря Центра Баглаенко Г.Г. по данному вопросу повестки

дня, -
РЕШИЛИ:

1. Информацию секретаря Центра «О выполнении решений заседания Центра
взаимодействия по обеспечению общественного порядка в городском округе «Город
Йошкар-Ола» от 15.06.2023г. принять к сведению.

Голосовали «за» единогласно.

По второму вопросу повестки дня слушали информацию Васильева Е.В. зам.
начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по г. Йошкар-Оле о мерах по
профилактике подростковой, «пьяной», повторной и рецидивной преступности на
территории муниципального образования.

Он отметил, что работа по профилактике «пьяной» преступности остается
малоэффективной:

В городе Йошкар-Ола за 8 месяцев 2023 года зарегистрировано 3210
преступлений, что на 14,8 % больше аналогичного периода прошлого года (АППГ 2795).

За 8 месяцев 2023 г. наблюдается рост подростковой преступности – 46 (40 -
АППГ), рост на 15%.
 По итогам 8 месяцев произошел рост количества тяжких и особо тяжких
преступлений, совершенных несовершеннолетними – 20 (12-АППГ), за счет
преступлений, совершенных в сфере НОН и ИТ.
 Количество несовершеннолетних, принявших участие в совершении преступлений,
составило 39 (26 - АППГ), рост на 50%,  удельный вес составил 4,9% (3,2-АППГ),
одинаково со среднереспубликанским.
 По итогам 8 месяцев  2023 года 9 несовершеннолетних совершали преступление
повторно (8-АППГ).
 На 01.09.2023г. в состоянии алкогольного опьянения совершено 7 преступлений (2
- АППГ). По каждому выявленному факту употребления несовершеннолетними
алкогольной продукции сотрудники ПДН в соответствии с требованиями ведомственного
приказа принимают меры по установлению обстоятельств, связанных с приобретением и
употреблением несовершеннолетними алкогольной и (или) спиртосодержащей
продукции. Так, по итогам 8 месяцев 2023г. сотрудниками ПДН выявлено и пресечено 9
факта продажи алкогольной продукции несовершеннолетним лицам  (УМВД-3, ОП №2-2,

ОП №3-4).
 Всего по итогам 8 месяцев 2023г. привлечено к административной ответственности
102 несовершеннолетних.
 Из них, по итогам 8 месяцев 2023 года выявлено 50 несовершеннолетних,
употребивших алкогольную продукцию, 2- употребление наркотических веществ (0-
АППГ).
 Анализ свидетельствует, что подавляющее большинство преступлений
совершается в состоянии алкогольного опьянения и ранее совершавшими преступления,
субъектами уличных преступлений чаще всего становятся граждане, находящиеся в
состоянии алкогольного опьянения (каждое четвертое преступление); уличные
преступления такие, как грабежи и разбои происходят вблизи питейных заведений;
хищение имущества из магазинов - где охрана объекта отсутствует.

3

 Подводя итоги он отметил, что столичная полиция как и в предыдущие годы
принимает все меры по защите прав и законных интересов граждан от преступных
посягательств и повышению безопасности граждан. Однако несмотря на принимаемые
меры, ситуация по предупреждению преступлений остается достаточно напряженной, в
связи с чем он озвучил меры, которые , по его мнению могут привести к положительной
динамике в сложившейся ситуации.
 Заслушав и обсудив информацию Васильева Евгения Юрьевичв зам. начальника
полиции (по оперативной работе) УМВД России по г. Йошкар-Оле по данному вопросу
повестки дня, -

РЕШИЛИ:
 1. Информацию о состоянии правопорядка на территории муниципального
образования принять к сведению.
 2. Для целей устранения наметившихся негативных тенденций в состоянии
оперативной обстановки на территории муниципального образования, рекомендовать
всем субъектам правопрофилактики на служебных совещаниях проанализировать
эффективность проводимых мероприятий по профилактике правонарушений, наличие
должного ресурсного и финансового сопровождения муниципальных программ
профилактики правонарушений. Особое внимание, при этом обратить на организацию
взаимодействия с общественными формированиями правоохранительной направленности,
осуществляющими свою деятельность на территории городского округа «Город
Йошкар-Ола» (4 квартал 2023).
 3. УМВД (ежеквартально) анализировать оперативную обстановку на территории
муниципального образования и доводить до субъектов системы правопрофилактики. На
основе её анализа организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий,
направленных на выявление, предупреждение, раскрытие преступлений и
административных правонарушений, совершаемых в общественных местах и на улице, а
также в различных сферах общественных отношений.
 4. Силами УМВД, администрации городского округа и общественности
организовать работу по выявлению нарушений нормативно-правовых актов, касающихся
регулирования отдельных отношений в сфере продажи на территории города Йошкар-
Олы алкогольной и спиртосодержащей продукции (до 1 декабря 2023).
 5. УК способствовать формированию целостной системы знаний о культурно-
досуговой деятельности, оказывать практическую помощь субъектам системы
правопрофилактики в создании культурно-досуговых программ, в организации работы с
разными слоями населения (постоянно).

Голосовали «за» единогласно.
 По третьему вопросу повестки дня слушали информацию Пономаренко Е.А. и.о.
начальника УФКС и МП, которая отметила, что вовлечение молодежи в деятельность
патриотических объединений и общественных организаций - это важное направление
профилактики асоциальных проявлений в молодежной среде. Замечено было, что
большинство мероприятий, организованных Управлением, проходят при поддержке
общественных объединений.
 Представители общественных, молодежных объединений и НКО выступают в
качестве партнеров мероприятий, организуют тематические площадки, направленные на
пропаганду здорового образа жизни и правильных жизненных ориентиров. Примером
такого взаимодействия могут быть площадки мастер-классов и тематические зоны на
баркемпе «ПроДобро», Дне молодежи, Йошкар-Олинском полумарафоне.
 Общественные организации выходят и с инициативой проведения собственных
акций. Так, например Региональное отделение ВОД «Волонтёры-медики» в Марий Эл при
поддержке Управления провели забег «Легко», приуроченный к Международному дню
отказа от табачной продукции, Российский Красный Крест в Республике Марий Эл
организовал мероприятие по проверке здоровья на переносном флюорографе во
Всемирный день борьбы против туберкулёза, МОО «Союз детских и подростковых
объединений города Йошкар-Олы «Радуга» организовали фестиваль «Вместе весело
играть».

4

 Общественные организации, такие как МРО МОО «Союз десантников», РОСО
«Федерация пляжных видов спорта», ДОСААФ России в Республике Марий Эл при
поддержке Управления проводят физкультурно-массовые мероприятия, направленные, в
том числе, и на профилактику асоциального поведения.
 Проводится ряд патриотических мероприятий (возложения цветов, приуроченные к
памятным датам, раздача Георгиевских лент, флажков, листовок, Свеча памяти и другие),
направленных не только на пропаганду патриотических ценностей, но и на профилактику
асоциального поведения.
 В 2023 году расширена гражданско-патриотическая акция Пост № 1. Увеличены
сроки проведения акции в соответствии с федеральными сроками. И вновь приглашены к
участию в почетном карауле школы, в которых не сформированы профильные кадетские
классы или юнармейские отряды. Также, такие школы были приглашены для участия в
городском смотре строя и песни. Хотя прямая агитация на вступление в то или иное
объединение не является приоритетной задачей Управления, данные изменения были
направлены в том числе и на ознакомление ребят с деятельностью ВПК, вовлечение
новых МОУ в структуру патриотических объединений.
 Если говорить о мерах поддержки общественных организаций со стороны
администрации города, то стоит отметить, что Управлением предоставляется раздаточный
материал для проведения акций и уроков, предоставляется и сувенирная продукция
(например, тематические значки, браслеты), оказывается методическая и информационная
поддержка. Награждаются грамотами, дипломами и благодарственными письмами, как
отдельные активисты, так и организации в целом. Участникам акций – волонтерам
проставляются волонтерские часы, что важно для их поступления в высшие учебные
заведения и для текущей учебы. В рамках поддержки объединений и организации
ежегодно проводится два грантовых конкурса: для НКО (5 грантов на общую сумму 250
000 рублей); для физических лиц (гранты на общую сумму 500 000 рублей).
 Что касается работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом
учете. То здесь вовлечение ребят в деятельность тех или иных клубов, конечно, активно
ведется учебными заведениями. Управление действует в рамках статьи 17 ФЗ-120 от
24.06.1999 года и участвует в организации отдыха, досуга и занятости
несовершеннолетних.
 В соответствие с теми сведениями, что мы располагаем, родителям
несовершеннолетних, состоящих на учете, раз в квартал направляются письма с
информацией о запланированных мероприятиях и способах связи с Управлением.
 Примером работы в этом направлении может служить взаимодействие Управления
с УФСИН – ребята, направленные УФСИН, участвуют в акциях по распространению
георгиевских лент, флажков, листовок вместе с добровольцами (волонтерами).
 Заслушав информацию по данному вопросу повестки дня, -

РЕШИЛИ:
 1. Рекомендовать всем субъектам системы правопрофилактики:
 1.1. Настойчиво продолжать индивидуально-профилактическую работу с
молодыми гражданами, состоящими на различных видах учета, позволяющую им
раскрыть свой потенциал, познать и понять себя, преодолеть чувство одиночества и
раскрыть лидерские качества. Шире практиковать индивидуальные программы
реабилитации и адаптации подростков из социально незащищенных и неблагополучных
семей, склонных к правонарушениям (постоянно).
 1.2. Наращивать усилия по вовлечению детей и молодых граждан, состоящих на
различных видах учета, в общественно значимые мероприятия, в
добровольческую/волонтерскую деятельность. УФКСМП совместно с УК и ГУО на 2024г
продумать и организовать в рамках проекта «Марийское лето» мероприятия (спортивно-
массовые, культурно-досуговые, туристические и пр.), мотивирующие детей из «группы
риска» на личные достижения (декабрь 2023).

1.3. Организовать занятость и вовлечение молодых граждан в позитивные формы

5

деятельности путем предоставления альтернатив асоциальному поведению. В основу
профилактической деятельности положить косвенные, «мягкие» формы включения
молодых граждан в социальное проектирование, иные творческие, конструктивные,
социально приемлемые виды деятельности с учетом молодежных субкультур и
общественно значимых для города проектов (постоянно).

1.4. Рассмотреть возможность реализации на практике и наполнить новым
содержанием проекты в области организации общественного наставничества в отношении
подростков, находящихся в СОП, а также летней оздоровительной компании (постоянно).

1.5. Выйти с предложением к администрации города о необходимости разработки
модели реабилитации и социальной адаптации подростков с девиантным поведением
(разработка муниципальной программы занятости детей в свободное от учебы время).

Голосовали «за» единогласно.

По четвертому вопросу повестки дня слушали Григорьеву А.Г. – заместителя
начальника отдела предпринимательства и торговли администрации городского округа «О
дополнительных мерах, предпринимаемых отделом по недопущению случаев продажи
спиртосодержащей продукции несовершеннолетним». Она отметила, что отдел ведет
определенную работу в части касающейся снижения доступности алкоголя для
несовершеннолетних своими, специфическими формами и раскрыла их. При этом она
признала, что пока желаемых результатов добиться не удалось.

Заслушав Григорьеву А.Г. – заместителя начальника отдела предпринимательства и
торговли администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» по обсуждаемому
вопросу повестки дня –

РЕШИЛИ:
1. Активнее привлекать внимания общественности к проблеме доступности алкоголя

для несовершеннолетних. Расширять влияние граждан на решения и действия,
предпринимаемые различными административными органами в сфере надзора за
розничной продажей несовершеннолетним алкоголя и пива.

2. Налаживать сотрудничество между муниципалитетом, руководством торговых
точек и профильными общественными организациями в вопросах профилактики
алкогольной зависимости несовершеннолетних.

Голосовали «за» единогласно.
По пятому вопросу повестки дня слушали информацию ответственных

исполнителей и соисполнительной муниципальных программ и подпрограммы №6
(«Профилактика проавонарушений и безопасности дорожного движения в городском
округе «Город Йошкар-Ола») о расходовании бюджетных средств и достигнутых
количественных и качественных показателях в ходе их реализации по итогам 9 м. 2023г.,
Были озвучены цифровые показатели по реализации подпрограммы №6 «Профилактика
правонарушений и безопасности дорожного движения в городском округе «Город
Йошкар-Ола» по своим направлениям, а также оценена эффективность хода выполнения
данной подпрограммы.

Заслушав и обсудив информацию представителей субъектов системы
правопрофилактики о ходе реализации муниципальных программ (подпрограмм) в
области профилактики правонарушений по итогам 9 м. 2023г, по данному вопросу
повестки дня -

РЕШИЛИ:
для координации межсубъектного взаимодействия по выполнению подпрограммы

№6 и подпрограмм структурных подразделений администрации г. Йошкар-Олы,
определения успешности их реализации всем субъектам:

1. Проанализировать, оказала ли подпрограмма №6 и подпрограммы структурных
подразделений ожидаемое воздействие и необходимый эффект. Были ли наблюдаемые
улучшения прямым результатом реализации проекта или они произошли бы в любом
случае? Можно ли повысить эффективность программы путем внесения в нее каких-либо
изменений? Обоснованы ли затраты? Добиться, чтобы показатели (индикаторы)
программы №6 и подпрограмм структурных подразделений количественно

6

характеризовали ход их реализации, решение основных задач и достижение поставленных
целей (октябрь 2023).

2. При необходимости, внести корректировки в цели ранее утвержденных
программы №6 и подпрограмм структурных подразделений, чтобы они соответствовали
сфере реализации и полномочиям в этой сфере, были потенциально достижимы за период
реализации. Исключить размытые (нечеткие) формулировки, имеющие произвольное или
неоднозначное толкование (декабрь 2023).

3. Актуализировать и обосновать комплекс задач подпрограммы №6 и подпрограмм
структурных подразделений таким образом, чтобы он был необходим и достаточен для
достижения соответствующей цели. При этом, срок решения задач не должен превышать
срок достижения соответствующей цели (декабрь 2023).

4. Ответственным исполнителям, не позднее 1 октября текущего финансового года,
направить в отдел территориальной обороны и безопасности предложения о необходимом
объеме финансирования в рамках муниципальной подпрограммы №6 в очередном
финансовом году за счет средств городского бюджета.

Голосовали «за» единогласно.

Председатель Центра         А.А.Таников

Секретарь Центра                 Г.Г.Баглаенко